
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 18/05/2020.  
 Data Esecutività: 19/05/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio 
 
Protocollo: 29260/2020 
 
Determinazione n. 1029  del   18 maggio 2020 
 
Oggetto:  Acquisto urgente di dispenser gel mani con fotocellula e da tavolo, gel mani a base 
alcolica senza risciacquo, prodotto per disinfettare le superfici e sacchi in plastica, materiale 
necessario agli uffici in vista della imminente riapertura delle sedi comunali - CIG ZBC2D04C72 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- la DCC n. 56 in data 20.12.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 
- la DGC n.3 del 08.01.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l'anno 2020; 
- la DGC n. 73 del 25/03/2020 di approvazione Atto di indirizzo disponibilità dispositivi protezione 

personale; 
- la DGC n. 75 del 01/04/2020 di approvazione delle Variazioni al Bilancio di Previsione anni 2020-2022; 
- la DGC n. 76 del 06/04/2020 di approvazione delle Variazioni al Bilancio di Previsione anni 2020-2022; 
- i Decreti del Presidente del Consiglio del 8, 9, 11 e 22 Marzo e 1 aprile 2020, l’ordinanza del Ministro 

della Salute del 20 marzo 2020, l’ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministero della salute di 
concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, e le ordinanze del Presidente della Regione 
Lombardia, in particolare la numero 514 del 21 Marzo, n. 515 del 22 Marzo e la n. 517 del 23 Marzo 
2020, di adozione di misure urgenti per il contenimento del contagio su tutto lo stato italiano ed in modo 
più stringente sul territorio della Regione Lombardia; 

- l’ordinanza n. 521 del 04/04/2020 di Regione Lombardia ad oggetto: “Ulteriori misure per la prevenzione 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della 
Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19”; 

- il dpcm 26.04.2020 contenente Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale 
e che prevede siano assunti protocolli di sicurezza anti-contagio e, laddove non fosse possibile 
rispettare la distanza interpersonale di un metro come principale misura di contenimento, con adozione 
di strumenti di protezione individuale; 

- le ordinanze n. 537 del 30/04/2020, n. 521 del 04/04/2020 e 546 del 13/05/2020 della Regione 
Lombardia; 

- Protocollo di accordo per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine all’emergenza 
sanitaria da “Covid-19” del 03/04/2020 (prot. 29556/2020) e Sintesi Conferenza Dirigenti del Comune di 
Mantova e RSPP del 29/04/2020 (prot. 29531/2020); 

 
Visto: 
- le dimensioni sovranazionali del fenomeno epidemico e l’interessamento di più ambiti sul territorio 

nazionale rendono necessarie misure volte a garantire uniformità nell’attuazione dei programmi di 
profilassi elaborati in sede internazionale ed europea; 

- la direttiva 3/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri ad oggetto ”Modalità di svolgimento della 
prestazione lavorativa nell’evolversi della situazione epidemiologica da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
Ritenuto pertanto necessario, in relazione alla imminente riapertura degli uffici, biblioteche e musei del 
Comune di Mantova, provvedere a reperire i prodotti e le attrezzature necessarie per garantire la corretta 
protezione dei dipendenti e dell’utenza esterna; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 18/05/2020.  
 Data Esecutività: 19/05/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

 
Viste le richieste pervenute dai vari uffici e servizi in specifico: 
 
- n. 4 distributori automatici con fotocellula completi di distributore a riempimento, stabili con base in 

acciaio per le sedi dei musei di San Sebastiano e di Palazzo Te, da posizionare agli ingressi per i 

visitatori, 

- n. 4 taniche da 5 litri di gel a base alcolica igienizzante per il lavaggio rapido delle mani senza risciacquo 

per il riempimento dei distributori automatici, 

- n. 48 flaconi di prodotto disinfettante per superfici senza risciacquo per la pulizia dei piano di lavoro, e 

dei piani e superfici a contatto con il pubblico. 

- n. 1000 sacchetti in plastica trasparente misura 50x60; 

 
Considerato che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto cui aderire; 
 
Richiamata la comunicazione relativa alle Opzioni e margini di manovra nell’ambito del quadro in materia di 
appalti pubblici della Commissione Europea Orientamenti della Commissione europea sull’utilizzo del quadro 
in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19 (2020/C 108 
I/01) 1. Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea C 108 in data 1 aprile 2020; 
 
Considerato che 
- i sopra citati orientamenti della Comunità Europea riguardano in particolare gli appalti in casi di estrema 

urgenza, che consentono agli acquirenti pubblici di effettuare acquisti anche nel giro di giorni o 
addirittura di ore, se necessario; 

- l’attuale crisi Covid-19, presenta un’urgenza estrema e imprevedibile, che pertanto  è consentito agli enti 
pubblici di acquistare forniture e servizi entro il termine più breve possibile. Come stabilito all’articolo 32 
della direttiva 2014/24/UE; 

- nella pratica, le Autorità possono agire il più rapidamente possibile, nei limiti di quanto 
tecnicamente/fisicamente realizzabile, e la procedura può costituire, di fatto, un’aggiudicazione diretta, 
soggetta unicamente ai vincoli fisici/tecnici connessi all’effettiva disponibilità e rapidità di consegna; 

- il quadro europeo in materia di appalti pubblici offre agli acquirenti pubblici tutta la flessibilità necessaria 
per acquistare il più rapidamente possibile beni e servizi direttamente collegati alla crisi della Covid-19.  

 
Richiamate:  
la L. n. 94 del 06/07/2012 di conversione del primo decreto sulla cosiddetta “Spending Review” art. 7 
comma  2, a mente del quale “.......le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono 
tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
- la legge n. 135 del 07/08/2012 di conversione del secondo decreto sulla cosiddetta “Spending Review” 

art. 1 comma 1 primo periodo a mente del quale “i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono 
illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

 
Dato Atto che: 
- con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che Sintel, 

piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è uno strumento 
di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde specie in ambito sotto soglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 

- ricorrono i presupposti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la 
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, dandone adeguata motivazione; 

 
Verificato stante l’urgenza della fornitura che: 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 18/05/2020.  
 Data Esecutività: 19/05/2020 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

- la ditta Pulitalia SpA - V.le della Scienza, 44 - 36100 Vicenza è in grado di fornire il materiale  come 
sopra specificato in tempi brevi, in quanto trattasi di prodotti già nelle disponibilità del magazzino mentre 
per distributori automatici con fotocellula sono in attesa di consegna a breve; 

- si è dato avvio all’acquisizione dell’offerta per l’espletamento della fornitura, tramite la Piattaforma 
SINTEL, 

- la procedura è stata disposta con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. c) del 
D.lgs. 50/2016; 

- il numero identificativo della procedura sulla piattaforma SINTEL è 124449080; 
- è stato acquisito presso il sistema di A.N.A.C. lo Smart CIG ZBC2D04C72; 
 
Vista l’offerta, in atti, presentata dalla ditta Pulitalia SpA - V.le della Scienza, 44 - 36100 Vicenza – C.F. e P. 
IVA 01653790244, ammontante a complessivi euro 1.264,80 iva ordinaria 22% esclusa, e ritenuta la stessa 
congrua; 
 
Vista la regolarità contributiva attestata a mezzo DURC (documentazione in atti); 
 
Dato atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment; 
 
Riscontrata la regolarità complessiva del procedimento seguito; 
 
 
Dato Atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment; 
 
VISTI :  
- D. Lgs. 267/2000 , recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti  locali; 
- D. Lgs. 50/2016 e smi;  
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova 
- lo Statuto del Comune; 
- Il Regolamento di Contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 
Prendere atto delle risultanze della procedura esperita con l’utilizzo della piattaforma SINTEL; 
 
Aggiudicare alla ditta Pulitalia SpA - V.le della Scienza, 44 - 36100 Vicenza – C.F. e P. IVA 01653790244 la 

fornitura di: 

- n. 4 distributori automatici con fotocellula completi di distributore a riempimento, stabili con base in 

acciaio per le sedi dei musei di San Sebastiano e di Palazzo Te, da posizionare agli ingressi per i 

visitatori, 

- n. 4 taniche da 5 litri di gel a base alcolica igienizzante per il lavaggio rapido delle mani senza risciacquo 

per il riempimento dei distributori automatici, 

- n. 48 flaconi di prodotto disinfettante per superfici senza risciacquo per la pulizia dei piano di lavoro, e 

dei piani e superfici a contatto con il pubblico. 

- n. 1000 sacchetti in plastica trasparente misura 50x60; 

 
Impegnare, a favore della summenzionata ditta, la spesa complessiva di euro 1.543,06 iva compresa al 
capitolo di spesa del Bilancio 2020, 102006 – Cdr P042 – Cdg P071 – Art. 00 – Miss. 01 – Prg. 02 – Conto 
Finanziario U.1.03.01.02.999; 
 
Riservare a successivo provvedimento la liquidazione della spesa previa verifica della regolarità degli 
elementi costituenti l’impegno; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 18/05/2020.  
 Data Esecutività: 19/05/2020 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

 
Dare Atto sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la fornitura avrà termine entro il 
31/12/2020. 
 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 
 


